
  

 

DECRETO N. 11899 Del 01/08/2024 

Identificativo Atto n. 250 

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE 

Oggetto 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA REGIONE LOMBARDIA E UNIONCAMERE LOMBARDIA PER LA DELEGA 

DELLA FUNZIONE DI ORGANISMO INTERMEDIO AI SENSI DELL’ART. 71 DEL REG. (UE) 1060/2021 PER LE 

MISURE A VALERE SUL PROGRAMMA FESR 2021-2027 – AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DI 

CONVENZIONE DI CUI ALL’ALLEGATO A, PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLA D.G.R. 15 aprile 

2024, n. XI/ 2171. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. AUTORITÀ FESR E POC 

 

 

VISTI: 

- il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea del 

17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 

2021-2027; 

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 

al Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+); 

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e al Fondo 

di Coesione; 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 

Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 

sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Regolamento delegato (UE) 2014/240 della Commissione del 7 gennaio 2014, 

recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi 

Strutturali e d'Investimento Europei (Fondi SIE) oltre a disposizioni sul partenariato 

per gli Accordi di partenariato e i programmi sostenuti dai Fondi SIE; 

- l’Accordo di Partenariato presentato dal Governo italiano e adottato a seguito 

di negoziato dalla Commissione Europea con Decisione C(2022) 4787 final del 15 

luglio 2022, che definisce la strategia per un uso ottimale dei Fondi Strutturali e di 

Investimenti Europei (di seguito per brevità, “i Fondi SIE”) e rappresenta il vincolo 

di contesto nell’ambito del quale ciascuna Regione è chiamata a declinare i 

propri Programmi al fine di affrontare il problema della disoccupazione e a 

incentivare la competitività e la crescita economica; 

- il DPR n. 22 del 5 febbraio 2018 "Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità 

delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento 

europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”, ove applicabile; 

 

VISTI in particolare, del richiamato Regolamento (UE) 2021/1060: 

- l’art. 71 che definisce la modalità di individuazione delle Autorità dei Programmi 

e in particolare il comma 3 che prevede che l'Autorità di Gestione possa 



 
 

individuare uno o più organismi intermedi che svolgano determinati compiti 

sotto la sua responsabilità; 

- l'art. 2, comma 8 che definisce Organismo intermedio “un organismo pubblico 

o privato che agisce sotto la responsabilità di un’Autorità di Gestione o che 

svolge compiti o funzioni per conto di questa autorità"; 

- il Titolo VI Gestione e Controllo che definisce le regole generali riguardanti la 

gestione e controllo e nello specifico gli artt. 69, 71, 72, 73 e 74; 

 

RICHIAMATE: 

- la D.G.R. 30 novembre 2022, n. XI/7425 di approvazione dello schema di 

convenzione tra Regione Lombardia e Unioncamere Lombardia per la delega 

della funzione di Organismo intermedio ai sensi dell’art. 71 del reg. (UE) 1060/2021 

per le misure a valere sul programma regionale FESR 2021-2027; 

- la D.G.R. 15 aprile 2024, n. XII/ 2171 di approvazione dello schema di convenzione 

tra Regione Lombardia e Unioncamere Lombardia (richiamata in quell’atto come 

“accordo di collaborazione”) per la delega della funzione di Organismo 

Intermedio ai sensi dell’art. 71 del Reg. (UE) n. 1060/2021 a valere sulle misure del 

PR FESR che integra la precedente convenzione di cui alla suddetta DGR n. XI/7425 

del 30/11/2022; 

 

CONSIDERATO che dal confronto tra Autorità di Gestione e Responsabili d’Asse è 

emersa la necessità di apportare le seguenti variazioni compensative alla tabella 

della previsione dei costi funzionali dello schema di convenzione tra Regione 

Lombardia e Unioncamere Lombardia approvato con la D.G.R. 15 aprile 2024, n. 

XII/ 2171:  

- per la Direzione Generale Università, Ricerca, Innovazione di apportare variazioni 

compensative tra le annualità delle risorse stimate per il fabbisogno dei costi 

funzionali previsti per Unioncamere Lombardia lasciando inalterati i totali 

complessivi, come da richiesta pervenuta con comunicazione prot. n. 

R1.2024.0003275 e prot.n.  R1.2024.0003409 del 23/07/2024 dal responsabile 

dell’Azione 1.4.1. con riferimento alla D.g.r. n. 2849 del 29 luglio 2024,  

- per la Direzione Generale Sviluppo Economico, come da richiesta pervenuta in 

data 4 aprile 2024, di procedere allo switch delle risorse previste nel 2029 dal 

capitolo 16032 (Risorse autonome regionali) ai capitoli dell’assistenza tecnica al Pr 

Fesr 21-27 (tripletta 15576 (UE), 15577 (Stato), 15575 (Regione)) che trovano 

adeguata copertura a seguito delle variazioni effettuate con Legge Consiglio 



 
 

Regionale n. 25 “Assestamento al bilancio 2024 – 2026 con modifiche di leggi 

regionali” approvata nella seduta del 25 luglio 2024; 

 

CONFERMATA la necessità, ai sensi di quanto disposto dal Regolamento (UE) 

2021/1060 di disciplinare i rapporti giuridici tra Regione Lombardia, in qualità di 

Autorità di Gestione del Programma FESR e Unioncamere Lombardia in qualità di 

Organismo Intermedio; 

 

DATO ATTO che: 

− ai sensi del comma 3 dell’art. 71 del Regolamento (UE) 2021/1060 gli accordi 

tra l'Autorità di Gestione e gli organismi intermedi sono registrati formalmente 

per iscritto; 

− che la D.G.R. 15 aprile 2024, n. XI/ 2171 sopra richiamata e il relativo Allegato A, 

parte integrante della delibera, prevedono di demandare a provvedimento 

del Dirigente pro tempore dell’Autorità di Gestione Programma FESR 2021-2027 

eventuali successivi aggiornamenti della Convenzione di cui allo schema in 

Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente Deliberazione, purché 

tali aggiornamenti non interessino l’ammontare delle risorse in gestione all’OI di 

cui all’articolo 6 (Risorse finanziarie), per incrementare le quali sarà comunque 

necessario un provvedimento della Giunta Regionale; 

 

RITENUTO pertanto necessario per le motivazioni sopra richiamate di: 

- aggiornare lo schema di Convenzione, così come formulato all’Allegato A, parte 

integrante e sostanziale del presente decreto, che sostituisce integralmente lo 

schema di Convenzione di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della 

richiamata D.G.R. 15 aprile 2024, n. XI/ 2171; 

- demandare la sottoscrizione della Convenzione di cui allo Schema Allegato A al 

Dirigente pro tempore dell’Autorità di Gestione Programma FESR 2021-2027 e al 

Direttore Generale pro tempore di Unioncamere Lombardia; 

 

VISTA la legge regionale 31 marzo 1978 n. 34 “Norme sulle procedure della 

programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione” e il Regolamento 

Regionale 2 aprile 2011, n. 1 “Regolamento di Contabilità della Giunta Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della 



 
 

XI Legislatura, in particolare il IX Provvedimento Organizzativo 2023 (dgr n. XII/628 

del 13/07/2023) che assegna al Dr. Dario Sciunnach la competenza di AdG del PR 

FESR 2021-2027 nell’ambito dell’Unità Organizzativa “Autorità FESR e POC”; 

  

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell’ambito di 

applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DECRETA 

 

1. Di aggiornare lo schema di Convenzione, così come formulato all’Allegato A, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che sostituisce 

integralmente lo schema di Convenzione di cui all’Allegato A, parte 

integrante e sostanziale della richiamata D.G.R. 15 aprile 2024, n. XI/ 2171. 

2. Di demandare la sottoscrizione della Convenzione di cui allo Schema 

Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al 

Dirigente pro tempore dell’Autorità di Gestione Programma FESR 2021-2027 e 

al Direttore Generale pro tempore di Unioncamere Lombardia. 

3. Di trasmettere il presente decreto a Unioncamere Lombardia S.p.A. per gli 

adempimenti di competenza e alle Direzioni Generali interessate. 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale - 

sezione amministrazione trasparente – in attuazione dell’art. 23 del D.lgs. n. 

33/2013 e sul sito dedicato alla Programmazione Europea 

(www.ue.regione.lombardia.it). 
 

 

 Il Dirigente 

 DARIO SCIUNNACH 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


